

# U g e s k r i f t

for

# Norske Landmænd,

udgivet af J. Schrøder.

N<sup>o</sup> 52.

Lørdagen den 24de December 1859.

3<sup>de</sup> Aarg.

## Indhold.

Fjerfreet. — Er den Udbannelse, de fleste unge Landmænd saa, passende til, at de kunne indtage en Sittling som Gaardsbestyrere. — Inden- og udenlandske Efterretninger.

## Fjerfreet.

(Fortættelse fra No. 51).

### Opdrettet og Behandlingen.

Den første Regel, enhver Opdretter af Husdyr maa holde sig efterrettelig, er den, at Opdrettet maa rette sig efter de Fordringer, Klimaet opstiller. Denne Naturlov har Engländerne ikke forglempt, og blandt Andet efter den reguleret det Antal Høner, som det tillades en Hane at bedække. Under et tørt og varmt Veirløst pirreligt Indslydelse paa Kjønndriften kan een Hane gjerne betjene 20 Høner, men under Englands taagebe og fugtige Klima er Halvparten nok. For at erholde frisk og stærk Affkomst lade Enkelte derfor kun 8 a 10 Høner i det Høieste leve sammen med een Hane. De fordums Opdrettere af Kamphaner vare saa overbeviste om Rigtigheden af denne Regel til at bevare Racernes Renhed og Kraft, at de kun satte 3 Høner sammen med een Hane.

Det er vanskeligt at give almindelige Regler for Udvalg af Avlingshøns. Tages Hensyn til Farve og Former, ere Reglerne forskellige efter Racen. Med Hensyn til Alderen antager man i Almindelighed i England, at Hanen ikke bør anvendes til Avl før 20 Maanedes gammel, og at den i det Hele ikke bør vere Avlsdyr i mere end 2 høist 3 Aar. En gammel Hane bliver døven og hvad værre er jaloux og slem, hvilket ikke giver lidet Bryderi, naar den sættes sammen med andre Høns.

Kyllingerne er man paa Grund af det mindre gunstige Klima, meget omhyggelig med i den første Tid. Forst og fremst bør Hønen vere snild og opmærksom, samt have vide Binger, for tilstrækkelig at kunne beskytte dem mod Kulde og Rede. Hvordan man end ber sig ad om Vinteren, saa er det saa vanskeligt at bevare og optreffe vinterflekede Kyllinger, at de fleste Forfattere fraraade Winteropdret. En Time god varm Sol, sige de, gjør Kyllingerne mere godt, end en Maanedes Ind-

balling i et varmt Rede. Hønsogaardens Veligheden og Indretning er af megen Bigtighed, og et stort Antal har ferskildt opførte Hønsogaarde, der kunde tjene som Mønstre. De ere naturligtvis mere eller mindre rigt udstyrede, efter Eierens Leilighed, men alle have de samme Indretninger, nemlig ikke alene adskilte Rum mellem de forskellige Racer og Aldre, for at hindre de sterkere Dyr fra at tyrannisere de svagere, samt for at holde Racerne rene, men inden samme Race er Liggehønsene adskilte, for i No at kunne oprette Ungerne. Varmegraden i Opdretsrømmene er en Hovedsag. Rigmanden leder Rør, fyldte med varmt Vand, gennem Rømmene om Vinteren. Andre bygge Rømmene i Nærheden af Kjøkkenet eller i Nærheden af et Ildsted. Den største Renlighed tagtages. Murene kalkes indvendig saa ofte det behøves. Gulvet renses hver Dag, holdes tørt og bestrøes med et Lag Sand. Binduerne aabnes naar det er smukt Veir, for at indlade frisk Luft. Gyllepindene danne ligesom Trappetrin og ere stillede skraat over hverandre i saa langt Mlemrum, at de ovenfor siddende Dyr ikke kunne tilkræve med Gjødsel de nedenfor siddende. Neberne ere enten af Tre eller af uglasferet brendt Ler, eller endelig af Kurvverk og fyldte med Hø eller Halm. Enkelte raade til at legge en Smule Træsse for Sundheds Skyld i Bunden af dem. Neberne gjøres saa smaa, at 2 Høner ikke samtidig kunne sove dem, og de anbringes saa nær Gulvet, at de med Lethed kunne rengjøres og at Eggene ikke kunne sønderlaaes eller bederves om Fjerfreet stubber dem ud.

Ved Siden af Hønsogaarden er der gjerne en Have, hvori Fjerfreet kan bevege sig og samtidigt pille Gæs. Nogle indplantede Trer her og der beskytter imod Sommersolens brendende Hede. I et Hjørne eller endnu bedre under god Skygge strøes fin Sand eller Afse; forat Hønsene i Folge deres Instinkt kan baste deri, hvorved de befri sig fra det Utøi, som plager dem. Heller ikke forsømmer man, naar Jordbunden ikke er saaledes beskaffen, at kaste grov Sand ind til dem. Denne ebe de for at lette Fødens Oplosning i Kraasen. Ugeledes Kridt og Kalk, hvoraf Eggeskallen dannes. Men fremfor Alt maa Fjerfreet ikke mangle rent Vand. Mange Sygdomme have alene sin Ursag i Mangel af Drikke eller i dets Urenlighed. De nyklekede Kyllinger trengte ikke til Mad det første Døgn. Eggelommen, som de har truffet til sig, forend de forlod Skallen, erne-

rer dem i 24 Timer, men strax de ere tilkomne maa de have Vand paa et fladt Fod, for at ingen Ulykke skal indtrefte. Vandet maa ofte stiftes for Renligheds Skyld.

Til Slut ville vi med nogle faa Ord omtale nogle af de mest bekjendte Hønsgeaarde i England. Under Dronning Victorias og Prinds Alberts egen Ledelse anlagdes i 1843 en Fjerkræbygning ved Windsor, hvilkens traadte Istedetfor et lignende Etablisement af Georg den 3die i 1793. Den kongelige Hønsgeaard bestaar af 2 Fløse og en Mellembygning, hvorfra man bekvemt kan tagtage det til Høire og Venstre indlogerede Fjerkre. Over Mellembygningen er et Duehus bestedt med Speilglas, hvori Duerne spille sig med Velbehag idet de nebbes og pynte sig. Lord Penryhn i Cheshtre har en Fjerkræbygning 60 Alen lang og omgivet af de nødvendige ydre Bekvemmeligheder. I denne store Bygning lever 600 Stykker Fjerkre af forskellige Slags, og uaagtet dette store Antal hersker overalt den største Renlighed.

Hvad Føden angaar paaftaar kyndige Folk, at man skal variere meget med den. Korn danner dens Hovedbestanddel; men da denne Føde er hidsende, anvendes ved Siden af Gres, Kaal, Turnips, Gulerodder og andre Rodfrugter. Dyriske Stoffe og iser Mark ansees for meget gode for Høns, og om Vinteren settes et helt Stykke Kjød for dem, hvoraf de kunne haake efter Behag. Nu og da kastes Indvolde af Faar og andet Af-fald ind til dem.

En duelig Opdretter har givet følgende Regler for Fodringen: Kl. 6 eller 7 om Morgenen slippes Fjerkreet ud af Hønshesten. Kl. 9 gives Korn, en Haandfuld til 3 Høns. Kl. 3 om Eftermiddagen fodres for anden og sidste Gang paa samme Maade, kun at en eller anden Sort Rodfrugt ogsaa gives. Mellem Fodringerne eder Fjerkreet Gres efter Behag i Indgjerdningen, eller haake paa et Stykke tilkastet Kjød. Om Vinteren forøges Rationerne af Korn lidt, og i Mangel af Gres gives en Del mere Rodfrugt.

Den forud beskrevne Behandlingsmaade kan sammensattes i følgende 4 Punkter:

- 1) En varm, ren og tør Volig.
- 2) Varieret Fodring.
- 3) Fin og grov Sand, samt Kridt eller Kalk til enhver Tid.
- 4) Rigeligt og rent Vand.

Der er Intet seregent at bemærke ved Fjerkreets Fodning.

Fjerkreets Gildning var kjendt og anvendt i Oldtiden af Chineseerne og er i lang Tid ogsaa bleven benyttet i Europa. I England gilder man paa den almindelige Maade, nemlig ved med Fingeren at udtage Kjønsorganerne af Dyrets Bug, men man anvender ogsaa en Opfindelse, der skrives sig fra Amerika. Sidstnevnte Fremgangsmaade fordrer imidlertid flere fine Instrumenter samt faa megen Ferdighed for at lykkes, at det her vilde vere unyttigt at beskrive den. For den almindelige Opdretter er den gamle Fremgangsmaade den sikreste.

(Fortsettes.)

## Er den Udbannelse, de fleste unge Landmænd faa, passende til, at de kunne indtage en Stilling som Gaardsbestyrere.

En af Sjellands dygtigste Jordbrugere, Valentiner paa Giddesdal, giver i denne Artikel Bink til Folk, som tenke paa at blive Landmænd, og som i den Hensigt, efter at have erhvervet sig almindelige Skolekundskaber, søge ud paa Landet for at lere Jordbrug. Men selv om den vordende Gaardsbruger i Forveien har gennemgaaet en Landbrugs-skole, gjelder Valentiners Bink ogsaa ham. Derom har vist allerede mangen en Landbrugs-skolelev faaet Anledning til at overbevise sig, naar han forgydes har søgt Pøster, som han dog troede sig voksen til at overtage.

Vi se daglig i Aviserne Bekjendtgjørelser om unge Landmænd, der, baade theoretisk og praktisk dannede, søge Ansættelse som Gaardsbestyrere, og naar man møder Andre paa fremmede Steder, faa er det første Spørgsmaal: De skalde vel ikke vide en Gaardsbestyrerplads til min Son eller en anden Bessægtet. Og naar man spørger en Landmand: De skalde vel ikke kunne bruge et saaldt ungt Menneske til Gaardsbestyrer? han er dannet, har været 2 til 3 Aar ved Landvæsenet, hørt Forelæsninger i et Aar eller mere, — faa faar man bestandig et undvigende Svar; den ene frygter, at den unge Mand er forvænt, den anden, at han gjør for mange Fodringer, ikke forstaar sig paa Arbejde, ikke er vant til at tage fat, ved hver Leilighed vil forlade Huset, vil mangle Stadthed eller være for rolig, ikke kan staa op om Morgenen eller hundrede andre Indvendinger. Skjønt nu mange af disse Indvendinger ere uden Grund og fremsættes uden Grund, vise de dog noksom, at Mange have gjort ubehagelige Erfaringer med unge Landmænd, og at disse som oftest alfor let og i alfor kort Tid ville opnaa en Dannelse og en Stilling, som udtræver en længere og mere alvorlig og maasse mindre behagelig Forberedelse, end de fleste have forestillet sig. Det kunde derfor synes nyttigt, at gjøre de unge Mennesker og deres Værger opmærksomme paa, hvad man forlanger og bør forlange af en virkelig Gaardsbestyrer, og paaapege de Midler, hvorved de Egenstaber kunne erhverves, som ere aldeles nødvendige i denne Stilling, for at hine med dyb Alvor og hele deres Kraft kunne stræbe efter at naa en Kundskab, som daglig bliver mere og mere nødvendig.

Vel have de næstforløbne Aar været meget heldige for Landmændene, men de unge vordende Landmænd maa ikke se Forholdene i det Rosenstjær, hvort deres ungdommelige Fantasi gjerne viser dem Tingene, men betænke, at de fleste Kapitaler ere indvundne ved den daglig stigende Pris af Eiendommene, at netop derved den kommende Slægts Stilling bliver saa meget mere værdstellig og at kun Noisomhed, stor Dygtighed, mange

Kundskaber og et stort Talent til, at gjøre disse Kundskaber frugtbringende og praktisk anvendelige, vil være istand til at hævde Landmanden i hans Stilling og gjøre det muligt for ham ei alene at forrente den høie Kapital, som Eiendommen koster enten i Forpagtning eller Eiendom, men og lægge Noget til Side til de gamle Dage eller Børnens Opdragelse.

1) Hvad er det da, man bør forlange af en Gaardsbestyrer?

1) At han er vant til selv at vaaque om Morgenen saa tidlig, at han kan kalde paa Folkene,

2) at han kan anvise Folkene, hvad de skulle bestille, altsaa rette dem, naar de feile og arbeide urigtig, altsaa kunne gjøre Arbeidet bedre end de,

3) at han har Landsnaerværrelse og et hurtig Blik, saa at han under alle Omstaendigheder ved, hvad han vil bestille med dem, naar Betret eller andre Omstaendigheder noede ham til at forandre sin Arbeidsplan; han maa altsaa have en Plan i Hovedet for heldige og uheldige Tider, og maa strax vide at hjælpe sig, naar Uheld indtraeffe, og forebygge staedelige Folger,

4) at han besidder en stor Laalmodighed og usædvanlig Udholdenhed; han skal være den Første om Morgenen følge Arbeidet hele Dagen med Interesse, efterse Alt om Aftenen, luffe alle Dører og Vinduer, og saa først faar han Noget.

5) at han skal kunne holde Regnskab over det, der er ham betroet af Penge, Været og Arbeidskraft; han skal altsaa være paapasselig og nøiagtig,

6) at han husker, at alle de Ting, Redskaber og Fornødenheder, som man behøver paa Landet, anskaffes og ere tilstede i rette Tid, uden Sinfelse; ligeledes at han serger for, at ethvert Redskab som er ubrugeligt eller bestadiget, istandsaettes; og for at dette kan ske, serge for, at enhver Ting har et bestemt Sted, hvor den kan findes,

7) at han er omgjengelig og foielig, og dog stærkt saavel imod Herren som Arbejderne, og det er ofte en vanskelig Opgave.

Foruden endnu mange andre Egenstaber, saasom at kjende Husdyrene, behandle dem i Sygdom, undertiden og i se efter Meieriet m. m.

Nu spørger jeg, hvor mange af disse Egenstaber besidde de fleste unge Landmænd, og hvor mange af disse Forbringer kunne de fyldestgjøre? Bistnok meget faa og ufuldkomment. Den største Del skal erhverves paa Erfaringens stenede og haarde Vej, og sandelig ikke søvende kommer man til dem; lykkelig derfor den unge Mand, som tidlig er gaaet denne Erfaringens praktiske Vej, for end han betræder Skuffens tornefulde Sti, som pludselig ulintetgjør hans rosenfarvede Forhaabninger og Drømme.

Hvor mange unge Mennesker forme ikke ud paa Landet, naar de ere fjedde af et alvorligt Arbeide i Skolen, eller et vedholdende Studium, og haabe med Lethed og uden Anstrængelse at finde en behagelig Bestjaetigelse, megen Fornøielse og stort Udbytte. De vente at finde en godmodig Eier eller Forpagter, som strax overlader Alt til deres overlegne aandelige Dannelse; og Undergivne, der staa saa langt under dem, at

de med Glæde lyde deres Bink, og naturligtvis uden videre Forberedelse styrer man Alt med Lethed i nogle Timer, Resten af Tiden er disponibel til Ride og Jagtture og andre Fornøielser. Men denne Søbeboble springer snart, og Drømmen, der bliver til Virkelighed, antager en anden Skikkelse. Saalænge Fader betaler godt, finder mangen Mand sig i mange Ubegageligheder, lader det unge Menneske løbe og Folkene ere meget høflige imod Faders Søn; men saasnart den unge Mand skal staa paa sine egne Ben, søger en Ansættelse og Virksomhed, saa vil han finde, at Alt antager et andet Udseende. Eieren bliver en vranten gammel Mand, som forlanger Paapasselighed, Arbeide og Stadighed; de Undergivne ville ei lystre, naar de se, at den unge Gaardsbestyrer ingen Indsigt har; enten lade de være at arbeide forsvarligt, fordi de mene, det bemærkes ei, eller de ere opsøffige, naar den unge Mand bliver urimelig; den megen disponible Tid forvandler sig i et ensformigt Ophold i Marken, i Læden, i Skoven, og alt dette bliver kjedommeligt for ham.

Hvad kan da den unge Mand gjøre, for ei at stufes saa stærkt, og for at blive en bygtig Landmand, der kan fyre baade Mennesker og Dyr?

Han skal komme ud paa Landet med et kraftigt, sundt Legeme, et rent, ufordærvet Sind og en kraftig Villie, der ei skræmmes tilbage for Anstrængelser og Arbeide, han skal da anvende sine første Aar med at udføre ethvert Arbeide, som hans legemlige Tilstand tillader ham; ved Bane og vedholdende Dvølse vil han kunne overvinde enhver Vanskelighed, og hvad der i Forskningen forekom ham umuligt, vil inden kort Tid være ham let, og jo mere aandelig Dannelse han besidder iforveien, desto nemmere vil det falde ham at gjøre sig Arbeidet lettere og indse, hvorfor man gjør det ene og undlader det andet. Det er ikke nok med, at pløie et Par Dage imellemstunder, som man hører saa ofte; men ethvert Arbeide, der forefalder, maa udføres; og saa ofte, at det er smukt og gaar med Lethed; til Exempel vil jeg anføre Grøftarbeide til Drainingen, Høstarbeide, Saaning; hvorledes vil det ellers gaa ham, naar han skal agere Gaardsbestyrer og faar en ung Knøs for sig, som ingen Ting forstaaer og som naturligtvis udfører Arbeidet slet; det er da ikke nok, at han siger: „Du gjør Arbeidet slet,“ men han skal kunne vise ham, hvori det Slette bestaar, og hvorledes det udføres bedre og lettere. Ethvert Instrument maa nøie eftersees og behandles, ethvert Redskab undersøges; Heste maa frigles og passes, ligeledes Kjør, Svin og Faar, helst i en nogenlunde lang Tid.

Noget, som de færreste faa et Begreb om, er Meierivæsenet, og dog er det noget af det Væsentligste; er det muligt for det unge Menneske, og det er det for de fleste, maa han ofte se sig om i Meieriet og i Samtale med Meierken og Opsynsmanden se at lære den store Kunst at lave fint Smør og gode Oste; det er en Videnskab, som han ikke kan lære af nogen Bog, men den vil senere komme ham tilgode. Overhovedet kan et ungt Menneske ikke noksom bruge sine Dine, lægge

Mærke til enhver Ubetydelighed, og saa bestandig erkjendige sig om, hvorfor? og hvorledes? han frygte ei for at tale med den Udannede som med den Dannede, der vil altid kunne drages nogen Nytte deraf, og ytres der noget Urigtigt, saa maa hans gode Sands sige ham det, eller en næste Samtale berigtige det.

Han tilbyde sig helst selv til et Arbejde og begynde helst af sig selv, det vil altid optages godt; det er meget trøttende for en ældre Mand at sige bestandig: „gjør nu det, og nu det, og nu bliv ved;“ det unge Menneſte, der holder sig tilbage fra Arbejdet eller bestandig vrider sig i det, har man gjerne et Horn i Siden paa, og lader ham undgaae derfor ved en given Leilighed, og saa kan det nok være, at han imellem faar et ubehageligt Arbejde, som han kunde undgaa, eller sætter en Velvillie, som han ellers kunde gjøre Regning paa; et villigt Menneſte derimod lærer meget mere, bliver brugt overalt, man viser ham ved enhver Leilighed tilrette og forklarer ham Tingene.

Hvorledes mene mine unge Venner det vilde se ud endnu med vore Meierindtægter, eller med vore Jorders Mergling eller Udgravning og mange andre Indretninger, der ere de første Betingelser for en højere Kultur, dersom ikke for 30 til 40 Aar siden en Del dygtige Mænd vare komne herover fra Holsten og Meſlenburg og havde praktisk lært Andre, hvad der den Gang var ubekendt her; og mene de, at disse kunne have lært Andre Noget, dersom de ikke selv indtil Detaillen havde været bekendt med Alt, hvad der udfordres til disse Arbejders Udførelse. Hvad vilde vel de unge Menneſter kunne udrette, dersom de vilde udvandre til mindre kultiverede Lande med en raa og uvidende Befolkning, dersom ikke ethvert Haandgreb er dem bekendt. Man maa have været Vidne til de Banſkeligheder og Moſſommeligheder, hvormed de Mænd have at kæmpe, der fra først af indførte Mergling, Gjerding, velordnede Meierier, for at vurdere den praktiske Dygtighed rigtig; nu er alt dette lettere for den unge Mand; der haves Ledetraade for Alt, der findes Efterretninger om ethvert Foretagende, ethvert Arbejde, enhver Indretning; det kan enhver læse, og det er kun Anvendelsen der skal læres; det er derfor saa meget mere urigtigt og uforsvarligt, naar unge Menneſter ikke benytte den Leilighed, der nu saa meget lettere bydes dem.

Dernæst vil ethvert forstandigt ungt Menneſte hver Dag føre en Dagbog, indeholdende det Mærkeligste af Dagens Begivenheder, ei alene Arbejdet, men Udbyttet, Veiret, Temperaturen; han maa bestandig spørge Andre om Aftenen, hvortil Arbejderne og Dyrene ere anvendte, for at faa en rigtig Oversigt over Summen af Arbejdet og den Kraft, der maa anvendes, for at udrette noget Bestemt; disse Bemærkninger ville siden læses med Interesse og give Beroligelse under uheldige Arbejdsforhold; det er disse Dptegnelser, der forte med Noagtighed, give Videnskabsmanden den Dplysning, som han forjæves søger i sin Studerstue. Iderst nyttigt vil det være, at udarbejde Arbejdsplaner for de følgende Dage, saavel for

godt som for ondt Veir, for ikke at faa raadvild, naar den Tid kommer, at Kundskaben skal bruges; og saa forlange det unge Menneſte ikke, at Husbonden eller en Anden skal sige: skriv nu dette eller hint, eller at han bestandig skal spørge efter, om det engang Dpgivne er udført eller fulgt.

Denne Arbejdsplan er siden noget af det Bigtigste for ham; af den rigtige Benyttelse af Arbejdskraften afhænger som oftest det heldige Resultat af Høsten, men dens Anvendelse er ofte en meget vanskelig Dpgave; jeg kender meget dygtige Landmænd, som have søvnløse Nætter for at finde den bedste Maade at anvende Arbejdskraften, og som i Høsten eller anden Tid, hvor usædvanligt meget skal udrettes under uheldige Forhold, gaa i en feberagtig Tilstand, men naar saa Alt er vel overvejet og Bestemmelse taget, saa se de roligen Udførelsen imøde og frygte ei, hvad der kan komme.

Naar det unge Menneſte i nogle Aar saaledes har søgt at danne sig, saa vil enhver dygtig Landmand ogsaa have givet ham Leilighed til at faa den for ham nødvendige Udvælgelse i Udvælgelse og Waaling, naar Lyften er der. Og naar han saaledes forberedt melder sig og kan give Garanti for, at han kan og vil gjøre sig nyttig med Over og Under, saa kan og vil han finde en Ansættelse; men desværre er den ældre Landmand bleven noget vantro og vil vide noget Mere end tomme Ord.

Jeg har hidtil for det Meste talt om den praktiske Dannelse; deraf vil dog Ingen kunne drage den Slutning, at jeg vilde kaste Brag paa theoretiske Kundskaber; tværtimod, den virkelig dannede og kundskabsrige Mand vil under alle Forhold have en stor Overvægt over den Udannede. Neil den foregæde Kundskab skal og vil hos det dygtige unge Menneſte fremkalde forøget Lyſt og Kraft til Arbejde, saa at han med Interesse og uden Kjedsomhed følger selv de trivielleſte Arbejder; den vil bevare ham for Enſidighed og lære ham at bruge sine Dine og tænke ved ethvert Arbejde; den skal lære ham, ei at over- eller undervurdere sin Omgivelse og sin Stilling; den skal gjøre ham ydmyg og bestende, fordi den lærer ham at indse, hvor lidt han ved endnu; saalænge han har store Tanker om sig selv og sin Viden, kan han troſtigen slutte, at han endnu er meget grøn og hans Indſigt ringe.

Hvad ſkulde der ogsaa være til Hinder for, at erhverve Kundskaber, fordi man arbejder med Hænderne? Saa afmattet bliver et kraftigt Menneſte ikke, at Lyſten eller Kraften til aandelig Anſtrængelse ſkulde forsvinde, og der vil altid findes Diebliske og Timer, hvor han kan søge Belærelse i Læsningen af en Bog eller i Samtale med Dannede og Uannede; og jo længere han arbejder, desto mere vil hans legemlige Kræfter udvikles, og jo mere hans Legeme styrkes, desto mere vil hans Tænkraft tiltage og hans Skarpsindighed ſkærpes, forudsat han arbejder med Forſtand. — Vi have da, Gud ſke Lov, ogsaa Exempler paa unge Mænd, som paa Høiſtøler, ved Univerſitetet eller andre Steder have erhvervet sig gode Kundskaber og flere end de nødvendigen be-

høve til at dyrke Jorden, og som dog derfor ei have tabt Interessen for det praktiske Agerbrug, men have lært at udføre ethvert Arbejde, og saa have de den store Nydelse, aldrig at være forlegne med deres Tid, aldrig at hede sig, fordi der altid er Noget, der interesserer dem; der er altid Noget at efterse, Noget at bemærke, Noget at læse og Noget at skrive, og derfor afholdes de fra mangen en Daarstab, som den mindre eller halv Dannede saa let falder til.

Skulde den unge Landmand, som læser disse Linier, synes, at jeg fremstiller Landlivet som noget Byrdefuldt og Bøværligt, og gjør Fordringer, der ere unødvendige, saa maa jeg svare ham, at vi Landmænd, isald vi ville bringe det til Noget, ere meget afhængige af vore Forretninger, og jeg skulde tage meget Feil, om ikke den nu sig dannende Slægt af Landmænd vil blive saaledes stillet, at den maa anspænde enhver Nerve, bruge enhver Tankeevne og leve yderst nøisomt, for at kunne opdrage den efterfølgende Slægt saaledes som den nuværende, og tilfredsstille saa mange Nydelser, som man nu bliver vant til. Dog har Landlivet, til Trods for sine Bøværligheder, store Glæder, og den Stilling, som vi egentlig tale om som Gaardsbestyrer, er for den dygtige Mand ikke haabløs; en virkelig dygtig Gaardsbestyrer er en meget agtværdig og agtet Mand, som, vi se det daglig, ogsaa kan komme i en god Stilling, især i Forpagterstanden, ved de Mænds Hjælp, hvis Agtelse han har erhvervet sig ved ubvisst Dygtighed i sin Stilling; men jeg skulde tvivle meget om, at den formuende Mand, som skylder sin Stilling sin egen Flid, vil saa syndelig tilovers for den forskælede, uduelige og indbildske Ungdom.

## Indlandet.

**Christiania.** Hs. Majestæt Kongen har atter lagt sin Interesse for Landbrugets Dyrkelse for Dagen ved at lade Aftryk af Tegningerne til de forebødte Landhusholdningsordbøger, som benyttes ved Ladegaardene's Hovedgaard, omdele blandt samtlige Almueskolelærere paa Landet. Tidligere har Hs. Maj. som bekjendt ladet fordele blandt Almueskolelærere endel Exemplarer af Schiblers Hævebog.

— Man antager, at Hs. Maj. Kongen vil holde norsk Statsraad i Stockholm Nytaarsaften. Formodentlig kommer da Spørgsmaalet om Sanction paa Stortingensbeslutningen om Statholderpostens Ophævelse under Afgjørelse. Denne Beslutning skal efter Forskydende enstemmig blive indstillet til Sanction af den herværende Regjeringsafdeling.

— Strax efter Tilbagekomsten til Slottet i Stockholm, hvilket, som allerede meddelt, skede Tirsdag Aften Kl. 5½, opløste Hs. Maj. den tilforordnede Regjering.

— I Stortingets Møde den 16de ds. behandlede Kirkekomiteens Indstilling angaaende nogle Poster vedkommende Dplysningsvæsenets Fond med saadant Udsald: 1) bevilgedes til Udgivelsen af et nyt Magasin for Naturvidenskaberne samt Univer-

sitet og Skoleannaler respektive 180 og 50 Spd.; 2) til det praktisk-theologiske Seminarium 1758 Spd. aarlig; 3) til Foranstaltninger, nærmest stigende, til at bibringe Lapperne Kyndighed i det norske Sprog, 1000 Spd. aarlig; 4) til Udarbejdelse af en ny Bibeloversættelse, der skal besørges af det norske Bibelselskab, 1150 Spd. aarlig; 5) til Ivar Aasen 400 Spd. til Fortsættelse af hans Forskninger angaaende det norske Folkesprog; 6) til Understøttelse og Dyrettelse af Almuebiblioteker bevilges, foruden det Beløb, som haves i Behold fra indeværende Budgettermin, endvidere 400 Spd. aarlig. De Bettingelser, hvorunder Kommuner eller mindre Foreninger kunne erholde Bidrag, bestemmes af Kirkedepartementet; 7) a. til Udgivelse af en Læsebog for Almueskolen paa mindst 70 Ael, udarbejdet i det væsentlige efter den i Komiteens Indstilling antydede Plan, og som sælges til en Pris, der ikke maa overstige 36  $\frac{1}{2}$  for Exemplaret, indtil 4000 Spd.; b) til Udgivelse af Bøggarter over Scandinavien, Europa, Palæstina og et Verdenskart, bevilges 200 Spd.; 9) Stortinget samtykker i, at der i næste Budgettermin anvendes 600 Spd. af Dplysningsvæsenets Rentefond til Optagelse af geometrisk-økonomiske Kartter over Præstegaarde, der ere udlagte af beneficeret Gods, forenemmelig de, som ere af den Størrelse og Betsaffenhed, at der kan være Spørgsmaal om Delling deraf. Derefter foretoges Komiteens Indstilling angaaende de Poster paa Udgiftsbudgettet, som vedkomme Kanal- og Elvedragsvæsenet. Beslutning fattedes angaaende de 2 første Poster. 1ste Post: „Som Forskud til Guldforsellen af Jandsøen Dierens Regulering bevilges 8000 Spd. eller i Budgetterminen fra 1ste Juli 1860 til 1ste April 1863 aarlig 2409 Spd. 11  $\frac{1}{2}$ . 2den Post: 1) Til Kanal anlægget mellem Bryggebanet ved Skien og Nordfso bevilges 23,632 Spd. 46  $\frac{1}{2}$ , hvoraf antages ved 3 Terminer af de af Kommuner og Private vedtagne Bidrag at blive dækket, 11,464 Spd. 93  $\frac{1}{2}$ . Resten, 12,167 Spd. 73  $\frac{1}{2}$ , opføres i Budgettet fra 1ste Juli 1860 til 1ste April 1863 aarlig med 4,424 Spd. 70  $\frac{1}{2}$ . 2) Stortinget samtykker i, at de øvrige til Kanal anlæggets Guldforselse fornødne Summer under Garanti af nogen i Sagen interesseret Kommune mod 5 pCt. Rente erholdes laante af Kongsbjergs Sølvværks Driftsfond, forsaavidt Fondet har de dertil dispensible Midler, i hvilken Henseende Bestemmelsen afgives af Kongen. Ligeledes anordnes det af Kongen, i hvilke Terminer den saaledes laante Sum med Renter skal betales af Kanalafgiften, eller i Mangel heraf, af den Kommune, som har garanteret. 3) Det af forrige Storting tagne Forbehold af Ret for Statskassen til gennem Kanalafgiften at erholde Refusion for det af nævnte Storting udenfor det oprindelige Overflag til Anlægget bevilgede Tilskud frakaldes, dog under Bettingelse af, at Kanalen ikke belastes med nogen anden Udgift, end hvad der er en Følge af anden Post, samt hvad der udfordres til Kanalens Vedligeholdelse og Drift.“

Måste Dag behandlede 3die, 4de og 5te Post af Komiteens Indstilling. 3die Post, der gik ud paa en Bevilgning af ialt for Budgetterminen 4883 Spd. til Dyrkning af Holands Elv m. B. samt til Kanalfattion af det Frederikshaldske Væs-

drag nedenfor Bergs Bro, bifaldtes mod 29. St. 4de Post, der gik ud paa en Bevilgning af 10,000 Spd. aarlig til Dyrkning af Elvedrag, Regulering af mindre Soer o. s. v., og at et om Vidrag til Dyrkning af Lågestrommen af Skjerholdt m. Fl. indkommet Andragende skulde oversendes Regeringen, bifaldtes enstemmig. 5te Post, om Bevilgning af ialt 15,800 Spd. som Laan af Kongsbjergs Solvarks Driftsfond til Arbejder i det arendasse Væddrag, forat lette Sommerdriften, samt i Væddraget ovenfor Silfordsvandet, bifaldtes mod 18 St. Efterat Kildal og Sagfører Sverdrup havde udtalt sig imod og Schweigaard og Kall for denne Anvendelse af Driftsfondet.

— De i Stortinget behandlede den 19de ds. Lagtingets Anmærkninger til Skydsloven med det Udsald, at nogle af disse, der vare mindre væsentlige, bifaldtes. Det nye Forholdstal for Udgiftsfordelingen blev forkastet, hvorimod man optog 12 h Iskedet for 18 h.

— Efter et længere hemmeligt Møde behandlede i Stortinget den 20de en Indstilling fra Gage- og Pensionskommissionen angaaende Høistretsadsforsøg og Mogensfeldts Forslag om Gage til en Statsminister. Kommissionen er saalydende: „1. Under Forudsætning af, at den af Stortinget den 9de ds. besluttede Forandring i Grundlovens § 12 m. fl. antages af Kongen, blive for det nye Statsministerembete paa Gagelisten at opføre 5000 Spd. Taffelpenge, der bortfalde, naar en Vicekong er i Spidsfænde i Embedet eller Statsministerens Graværelse, tilfalde den Statsraad, som da har Forsædet i Regeringen, 5000 Spd. 2. Den satte Bestutning bliver at kommunikere den kongelige norske Regering Statsrevisionen og Budgetkommissionen. 3. Ved alternativt Votering mellem Mogensfeldts Forslag om 4000 Spd. til Gage og 4000 Spd. til Taffelpenge, og Kommissionens Indstilling, bifaldtes denne med Hensyn til Gagen mod 11 St. og med Hensyn til Taffelpengene mod 14 St.

— Stortinget tog i Tirsdags Ferier til den 7de Januar. Postforholdene mellem Norge og Sverige ere ved Egl. Resol. af 15de November forandrede derhen, at Portotvangen bliver indbyrdes hævet. Portoen er ensformig bestemt til 8 h pr. enkelt Brev uden Hensyn til Afstanden.

— Tirsdag Aften omkring Kl. 11 udbrød der Ild i det Grosserer Rind Graah tilhørende og ved Sagenes belliggende Bomulds-spinderi, der i Nattens Løb fuldstændig nedbrændte. Spinderiet var taxeret for 83,820 Spd. og asjureret i den almindelige Forsikringsindretning for 55,880 Spd. Værelsholdningen var asjureret i Selskabet „Norge“ for 8000 Spd. Ilden, der vedvarede næsten hele Natten, holdt sig i Fortsætningen i det Indre af Bygningen, og hid havde man vanskelig for at komme med Slukningsapparatene, paa Grund af den Masse Røg, som steg ud deraf. Ved et senere optaget Brandforbør er der bleven oplyst, at en i anden Etage staaende Pensmaskine under Fabrikens Drift om Eftermiddagen to Gange var gaaet varm og havde givet Gnister fra sig, og at Bomulden, som fra denne

kastedes ned i Kasser, der befandt sig i nederst Etage, ligeledes var bleven varm og havde taget Ild i Kassen. Nattevagten var bekendt hermed og undersøgte, da den mærkede Lugt af Brændt, Kassen, men fandt ikke nogen mistænkelig Varme. Kort efter udbrød der imidlertid Ild i samme Kasse. Paa Fabrikens Loft var der anbragt en Vandbeholder, hvori omtrent 120 Eder Vand; men der blev af Vagtmanden gjort forsøges Forsøg paa at aabne Kranen i denne og lade Vand ned.

— Tirsdag Eftermiddag udbrød Ild i et Træskur i Baggaarden til Apotheker Thaulows Gaard i Sprogsgaden. Ilden, om hvis Opkomst Intet vides, blev dog strax opdaget og dæmpet.

— For en Nat til Torsdag tilsyneladende forføgt Brandstiftelse i sin egen Gaard i Teltbusgaden, er Smedler Monsen belagt med Arrest.

— Fra Kongsbjerg berettes den 14de om, hvad man der paa Stedet har foretaget. I Post til den kunstige Fiskeformereffels Fremme. I Udlækningsapparatet ved Baagensfabrikken er nedlagt omtrent 60,000 og 20,000 Røierogn; i to forskellige Vække tilsammen 50,000 Sikke. — Da Udlækning af Sikke rogn ikke rigtig vil gaa i Apparat, har man begyndt at udstros den befrugtede Rogn i en Bæk eller Elv, der løbet ud i det Vand, man ønsker at besætte med Fiske. Paa Foranledning herfra er der ligeledes udstroet omtrent 50,000 Røiefisdrøgn i Folsjøen i Gransherød.

— Med Udviklingen af Dreterogn tegner det sig til at gaa godt, da Antallet af den befrugtede Rogn er procentvis større end noget foregaaende Aar.

— I Bergen skulle Fallitens, ifølge Trondhjems-posten af 11te ds. fremdeles vedvare. I de sidste Dage, heder det, have Joakim Meyer & Sønnen, Bager Frich og Keksflager Jordan standset. Som et Bevis paa den store Flauehed, der for Nærværende hersker i Bergen, anføres, at det melaniske Værksted i Solemsviken med dets ypperlige Tordol er solgt for 40,000 Spd., medens Værket oprindeligt skal have kostet 200,000 Spd.

— Fra Trondhjem meldes, at Arbejdet paa Stærenbanen nu efter Bestyrelsens Dredre er begyndt at drives i en større Udstrækning end forstaa, at der er længere er nogen Tanke om at opgive dette Stærenbaneanlæg.

## Udlandet.

— Alle de indbudne Magter have indsendt deres Indvilgelse til Kongressen; men man har endnu Udnævnelsen af Kongressens Besuldmægtigede og Kongressens Virksomhed tilbage, og dermed have Magterne meget at bestille. Det fornemmelig om Carour, Schleinitz, Cowley og Wodehouse eller Cowley alene skulde fremmøde paa Kongressen eller ei, at man er i Uvisshed, samt om Kongressen bliver raadgivende eller faar besluttende Myndighed. „Pays“ tæller, at Londonerkabinettet i den lange Mellemtid mellem Fredsslutningen i Zürich og Fortsættelsen af Kongresindbydelsene har henvendt sig til Rusland og Preussen forat faa dem til i Fællesskab med

England at erklære, at de kun vilde indtræde i Kongressen under udtrykkeligt Forbehold af Ikke-Interventionsprincippet; men at de nordlige Stormagter skulle have afflaaet dette, fordi de ønskede at forblive frie for enhver Forpligtelse, selv den, ikke at intervere.

De franske Korrespondenter forsikre, at Paven har udstrakt sine Forordninger saavidt, at han endog har begjært Forsædet paa Kongressen for Kardinal Antonelli.

**Sverige.** Følgende siden forrige Rigsdag hvilende Grundlovsforslag behandlede af samtlige Stænder den 10de ds.: 1) Om Statsraadets Sammensætning og ny Dep., at det skal bestaa af 12 isæde for 10 Medlemmer, og at den ene nye Statsraad skal være Chef for de offentlige Arbejder, den anden uden Depart. Det bifaldtes af Ridderskab og Præstestand, affloges af Borgerstanden og Bønderstanden. 2) Spørgsmaalet om Statsraadet blot skal forøges med den nye Chef for offentlige Arbejder, bifaldtes af Ridderkabet og Adelen, lodes aaben af Præstestanden, bifaldtes af Borgerstanden, affloges af Bønderstanden. 3) Forslag om Statsraadets Betænkning over Forhandlinger og Forbund med fremmede Magter antoges af Ridderskab og Præstestand, men affloges af de andre Stænder. 4) At Kongen ikke uden Stændernes Samtykke kan blive regjerende Fyrste af udenlandsk Stat bifaldtes af Ridderkabet og Adelen og Borger- og Bønderstand, men affloges af Præstestanden. 5) At Høiesteret skal bestaa af mindst 12, høist 18 Medlemmer, dog saa at Antallet ei forøges over 12 uden Kongens og Stændernes Beslutning om at Høiesteret skal arbejde i Afdelinger, bifaldtes af Præstestanden og Bønderstanden og Borgerstanden, af Ridderkabet og Adelen bifaldtes det den 10de. Af de hidtil afgjorte 8 Grundlovsforslag er nu kun det om Høiesteret bifaldt af alle Stænder.

**Danmark.** Den 17de d. M. opbrændte det af Kongen beboede Frederiksborg Slot i Sjælland. Ilden begyndte i Gulvet imellem 3die og 4de Etage i Slottets midterste Floi, omtrent ligeover Kongens Sovestue, der befandt sig i 2den Etage. Ved Slutningen kommanderede Hs. Maj. Kongen personlig med største Ro og Føimng, og forlod først Hovedbygningen efter de mest indstændige, ofte gjentagne Anmodninger og efter at have reddet endel Sjensstande af historisk Interesse. Kort efter styrtede det første Spir. Hele Hovedbygningen brændte og den store, herlige Ridderhal styrtede sammen. Man haabede at redde Kirken; men en af dens Svælvinger var allerede nedstyrtet, hvorved enkelte Mennesker kvæstedes. Den største Del af den kostbare, historisk interessante Møbelsamling skal være reddet.

I Irland vedvare Agitationerne til Gavn for Paven. Paa et Meeting (Møde) i Killarney, der skal være det største, som endnu har fundet Sted, fremhævede den iske Biskop Mortarty, at Paven ikke havde 3 Milloner, men 150 Millioner Undersaatter, der vilde gjøre fælles Sag med ham, og opfordrede de tilstedeværende Vælgere til gennem deres Deputerede at udvirke, at den engelske Befuldmægtigede paa Kongressen tog sig af Paven.

**Osterrig.** Ifølge Pr. Zeit. agter den øster-

rigste Regering at tage kraftige Forholdsregler forat undertrykke Oprøret i Ungarn. Det 5te Armekorps skal nemlig have faaet Befaling til at afmarchere til Ungarn og stille sig til Erkehertug Albrechts Disposition.

**Italien.** Garibaldi skal have giftet sig med en ung og smuk Dame, en Datter af en italiensk Fædrelandsven, der bebor et Landsted ved Comosøen.

**Spanien.** Den spanske Regering har besluttet sig til strax at udskrive 50,000 Mand, hvilket vidner om, at Sagerne just ikke gaa saa gladeligt i Marokko. D'Domel klager i sine Depescher bitterlig over det flette Veirigt; men ikkedestomindre skulle Operationerne nu begynde for Alvor, siden det 3die Armekorps er indtruffet. Det første Angreb gjælder Tetuan, som dækkes af 20,000 Marokkanere under Befaling af Keiserens Broder Muley Abbas.

— Koleracen skal rase voldsomt blandt det spanske Expeditionskorps.

Fra Alexandria skrives, at Vicekongen staaer i Begreb med at foretage en stor Reise til Ægypten, og at hans Ministre allerede have modtaget de fornødne Instruktioner angaaende Besørgelsen af Statsanliggenderne under hans Fravær. En talrig Stab og 2000 Soldater skulle ledsage ham paa Reisen. — I Alexandria og Suez skal der udføres storartede Anlæg til Marinen.

## Faste Eiendomme.

Sagfører Hansen i Drøbak har i Kommission underhaanden at afhændede afdøde Konsul Henry Parris Bo tilhørende Byeiendomme i Drøbak, hvortilblandt:

- a) Gaarden No. 91 med Eiendomstomt, Have, Køkke og Udbuse, hvorpaa hester fast Laan 1200 Spd.;
- b) Kirkeløkken, indeholdende omtrent 15 Maal fortrinlig Jord, godt beliggende midt i Byen, særdeles stiftet for en Gartner. Fast Laan 650 Spd.;
- c) en Kastetomt af stor Udstrækning og udmærket Beliggenhed med passende Brygge, Pakhus m. v.;
- d) en stor uindredet Baaningsbygning;
- e) Naakeløkken af ikke ubetydelig Udstrækning, og hvortil hører aarlig Indtægt omtrent 35 Spd. af bortfæstede Tomter;
- f) Gaarden No. 12 med tilliggende Kastetomt, forenet med 2de tilstødende Køkker;
- g) Soldatbryggen med tilliggende Tomt og paa staaende Pakhus, i Forening med den i Nærheden bag Gaarden No. 9 beliggende Køkke, samt flere mindre Eiendomme. Liebhabere opfordres til at tage Gjenstandene i Diesyn og gjøre Anbud.

Evende mindre Landeiendomme paa Lorenstøven og i vestre Toten.

Evende gode Skovlendiendomme i Stange og i

Øvsten samt flere Gaarde her i Byen, i Dronningensgade, Skippergaden, Storgaden og Grubbe- & Møllergaden, sælges paa billige Konditioner ved Christiania den 2den December 1859.

S. Vachse,  
Skippergaden No. 7.

## Norsk Fiske-Guano.

Et større Parti af norsk Fiske-Guano, der er hidkommen fra Lofoten, havees til Udsalg. Prisen er 2 1/2 Spd. pr. Centner i Sække paa 2 1/2 Centner. Emballagerne 20 p. extra. Man henvende sig til F. S. Frølich's Kontor, Kongens Gade No. 14.

### Christiania Kornpriser.

Indenlandst

Svede, 3 1/2 a 5 Spd. Intet solgt.

Rug, 16 p a 17 p.  
Byg, 12 p a 12 p a 3 1/2 Spd.  
Savre 8 p a 9 p a 12 p.

### Udenlandst

Rug østersøst 4 Spd. 12 p.  
Rug dansk 18 p a 18 p a 12 p.  
Byg 2radigt 17 p a 18 p.  
Erter 4 1/2 Spd.  
Svede 5 1/2 Spd.

### Christiania Fiskepriser.

Sild, Røsbnd. 6 a 6 1/2 Spd. pr. Td.  
Sild, stor Mid. 5 1/2 Spd. pr. Td.  
Sild, smaa do. 5 Spd. pr. Td.  
Sild, stor Christ. 3 1/2 a 4 Spd. pr. Td.  
Sild, smaa do. 12 a 13 p pr. Td.  
Storset 1 Spd. a 1 Spd. 12 p pr. Vog.  
Middelsel 3 p a 12 p a 4 p pr. Vog.  
Smaaset 3 p pr. Vog.  
Røbsjer 8 p pr. Vog.

Følgeblad til Skilling-Magazinet.

## Meteorologiske Dagttagelser paa Christiania Observatorium.

1859. Oktober.	Barometerstand i franste Lin. ved 0°.			Temperatur i Skyggen. R.			Veirbemærkning.
	Nr. 7 F.	Nr. 2 C.	Nr. 10 C.	Nr. 7 F.	Nr. 2 C.	Nr. 10 C.	
1	325 8	326 9	324 5	- 2°3	+ 0°8	+ 1°1	Blandet. Sne om Eft. NO.
2	25 7	28 2	30 7	+ 0°8	+ 2°3	- 1°4	do. Sne Form. NW.
3	31 9	32 2	31 9	- 1°7	+ 2°1	+ 0°5	do. NNW-SSO.
4	31 9	32 3	32 0	+ 0°8	+ 0°8	+ 1°1	Løft. Løft Regn. N-SSW.
5	27 9	25 5	25 5	+ 2°1	+ 1°9	+ 2°1	Regn. NNO.
6	23 2	25 9	26 8	+ 2°6	+ 4°1	+ 2°0	Blandet. Løft Regn. NO-W-SSW.
7	28 0	27 1	26 5	+ 1°5	+ 7°2	+ 4°9	Skyet. do. SSO.
8	27 6	28 8	30 8	+ 4°7	+ 5°6	+ 3°6	Blandet. SW-N.
9	33 6	35 8	38 9	+ 1°9	+ 3°3	- 2°3	Temm. klart. NNW.
10	41 5	43 0	44 1	- 2°0	+ 1°9	- 3°2	do. do. NO-NW.
11	43 6	43 1	42 2	- 3°4	- 0°3	- 3°8	do. do. NNO.
12	42 9	42 9	42 4	- 4°3	- 1°1	- 1°4	Blandet. NNO.
13	41 2	40 5	39 1	- 1°3	- 0°9	- 0°6	Løft. N.
14	37 7	37 3	38 8	- 3°3	- 0°5	+ 2°0	Blandet. Løft Regn. ONO.
15	41 9	43 6	44 8	+ 3°8	+ 3°0	+ 0°9	Blandet. N-NNO.
16	45 3	44 8	44 3	- 2°4	- 1°1	- 0°6	Temm. skyet. NNW.
17	43 4	42 7	42 0	- 0°3	- 0°3	- 0°0	Løft. Løft Sne. NO.
18	41 1	40 9	39 9	+ 0°6	+ 1°0	+ 2°0	Løft. SO.
19	38 6	38 1	37 9	+ 4°5	+ 4°9	+ 5°9	do. Løft Regn. SSO.
20	38 5	38 7	38 9	+ 4°5	+ 4°8	+ 5°4	Blandet. S.
21	38 8	38 2	37 1	+ 3°6	+ 3°0	+ 1°3	Løft. SSO.
22	35 3	35 1	35 5	+ 2°2	+ 3°4	+ 0°2	Blandet. SSO.
23	36 0	37 3	39 3	+ 0°1	- 1°0	- 2°0	Laaget, sben klart. N.
24	40 6	41 3	42 0	- 2°2	+ 0°6	- 3°2	klart. NNO.
25	42 6	42 8	42 7	- 3°3	- 2°6	- 4°2	Blandet. NO.
26	42 3	41 1	39 0	- 2°5	- 1°2	- 0°2	Løft. NO.
27	36 8	35 6	34 1	+ 0°2	+ 1°7	+ 1°1	Løft. Løft Regn. NO-SO.
28	32 4	32 2	32 3	+ 0°3	+ 0°7	- 2°1	Løft. W-NO.
29	31 8	31 3	30 9	- 2°0	- 4°1	- 7°3	Blandet. NNO.
30	30 4	31 2	33 2	- 8°3	- 7°2	- 2°9	Temm. klart. N.

Regnhøiden = 8,32 Linier.

Christiania.

Løft og forlagt af W. E. Fabritius.